
DELIBERA N. 16 DEL 05/02/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  RIPARTIZIONE  DELLE  QUOTE  DERIVANTI  DAI  PROVENTI  DELLE  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, AI 
SENSI DELL'ART. 208 DEL D. LGS. N. 285 DEL 30/04/1992 E S.M.I.- ESERCIZIO 2020.

L’anno 2020 addì  05 del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Polizia Locale

Oggetto:  RIPARTIZIONE  DELLE  QUOTE  DERIVANTI  DAI  PROVENTI  DELLE  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, AI 
SENSI DELL'ART. 208 DEL D. LGS. N. 285 DEL 30/04/1992 E S.M.I.- ESERCIZIO 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che l’art. 208, comma quarto, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante disposizioni per il  

nuovo  codice  della  strada,  definisce  i  criteri  per  l’utilizzo  degli  introiti  derivanti  dalle  sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal decreto stesso; 

• che ai sensi del predetto art.  208, comma 4, così come sostituito dall’art.  53, comma 20 della legge 
23/12/2000, n. 388 (legge finanziaria 2001) una quota del 50% dei proventi spettanti agli enti di cui al 
secondo comma 1 e’ destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 

di potenziamento, di messa a dimora e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà  
dell’ente;

b) in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale  anche  attraverso  l’acquisto  di  
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia provinciale e municipale di cui alle 
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art.12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle  
strade di proprietà dell’ente, all’installazione di ammodernamento, al potenziamento, alla messa a  
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime 
strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli  
utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento da parte degli organi 
di polizia locale,  nelle scuole di  ogni ordine e grado, di  corsi  didattici  finalizzati  all’educazione 
stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del  
comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a 
favore della mobilita’ ciclistica;

TENUTO CONTO:
• che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal codice della 

strada deve essere determinata annualmente con apposita deliberazione della Giunta Comunale;
• che l’art.  208,  comma 4, stabilisce inoltre che la  determinazione della  devoluzione dei  proventi  alle  

suindicate finalità sia comunicata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti da parte delle Province 
e dei Comuni con popolazione superiore a diecimila abitanti;

• che la popolazione residente nel comune di Valtournenche è di n. 2.282 abitanti (dati al 31/12/2019) 
e che, pertanto,  non sussiste in capo all’ente l’obbligo di trasmettere la presente deliberazione al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTI i commi 12 bis, ter e quater dell’art. 142 del C.d.S. che prevedono la ripartizione degli importi dei  
proventi derivanti dall’accertamento del superamento dei limiti massimi di velocità rilevati tramite apposita 
strumentazione, tra l’Ente proprietario della strada e quello da cui dipende l’organo accertatore; 

CONSIDERATA l’opportunità di  deliberare,  per l’anno 2020,  la  destinazione dei  proventi  in oggetto in 
ottemperanza e nelle percentuali riportate nel prospetto del presente atto deliberativo; 



PREMESSO,  altresì,  che  nel  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2020  viene  atteso  nelle  entrate  uno 
stanziamento complessivo di € 65.000,00 relativo ai presunti introiti derivanti dalle sanzioni amministrative 
di violazione di norme del C.d.S. di cui:

• La somma di € 13.000,00 relativa a infrazioni da rilevare presumibilmente ai sensi dell’art. 
142 del C.d.S. 

• La somma di  € 52.000,00 relativa  a  infrazioni  da  rilevare presumibilmente ai  sensi  del 
C.d.S.

PRESO ATTO che tale importo verrà destinato, per la sua totalità, agli interventi di cui alle lettere a) e b) del 
quarto comma dall’art. 208 del D. lgs. N. 285 del 30/04/1992 e s.m.i;

VISTI il parere favorevole di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria rilasciati, ai sensi dell’art.49 bis della l.r. 54/98 e dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai  
dirigenti competenti;

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale ai  
sensi  dell’art.  23  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R.22/2010 e  della  L.R.  54/1998 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 



49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI DESTINARE, alle finalità e per le quote in percentuale di seguito indicate, i proventi delle sanzioni 
amministrative  pecuniarie  derivanti  da  violazioni  alle  norme  del  C.d.S.  che  la  Polizia  Locale  di 
Valtournenche (AO) prevede di accertare nel corso dell’esercizio finanziario 2020 come segue:

SANZIONI C.D.S. € 65,000,00 destinazione 50%
RIFERIMENTO NORMATIVO LIMITE Missione/programma/macroaggregato STANZIAMENTO

Art. 208 comma 4, lett a) 25% 10- Trasporti e diritto alla mobilità – 05 – Viabilità e 
infrastrutture stradali 

103 – Acquisto di beni e servizi
(3101/1 Manutenzioni ordinarie strade)

€ 8.125,00

Art. 208 comma 4, lett b) 25% 03 – Ordine pubblico e sicurezza – 01 – Polizia locale 
e amministrativa  

103 – Acquisto di beni e servizi
(1403/20 Altre spese correnti Polizia Locale)

€ 8.125,00

Art. 208 comma 4, lett c) 50% 10- Trasporti e diritto alla mobilità – 05 – Viabilità e 
infrastrutture stradali 

103 – Acquisto di beni e servizi
(3101/1 Manutenzioni ordinarie strade)

€ 16.250,00

2. DI  DEMANDARE  agli  uffici  competenti  per  l’adozione  di  ulteriori  atti  al  fine  del 
monitoraggio/aggiornamento degli effettivi incassi in corso d’anno 2020.

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per i successivi adempimenti di  
competenza, ed in particolare per la rendicontazione di cui all’art.  208, comma 12-quater del Nuovo 
Codice della Strada.

4. DI DARE ATTO che il  presente  provvedimento non comporta  spese soggette  ai  limiti  previsti  dal  
decreto-legge n. 78/2010 (convertito in legge n. 122/2010).

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


